
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023111300054

54

Nº 215, segunda-feira, 13 de novembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 51, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho da Universidade Federal de Alagoas, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o disposto no item 13.1
do Edital nº 08 de 13 de abril de 2023, publicado no D.O.U. em 17/04/2023, seção 3, p. 43-61 e suas retificações, resolve:

Art. 1º Homologar e tornar público o resultado do concurso aberto pelo Edital nº 08/2023, para o provimento de cargos na carreira de magistério superior, na forma a
seguir:

. Código - área de estudo - Classe - Regime de Trabalho - Lotação Categoria Candidato Aprovado Pontuação Classificação

. 2 - Clínica Médica/Semiologia - Auxiliar - 20h - Campus

Arapiraca/Sede

Ampla concorrência Não houve candidato/a aprovado/a

. Reserva à Pessoa com Deficiência Não houve candidato/a inscrito/a

. Reserva aos Negros Não houve candidato/a aprovado/a

. 3 - Clínica Médica ou Cirurgia Geral/Urgência

e Emergência - Auxiliar - 20h -Campus
Arapiraca/Sede

Ampla concorrência BRUNO DE JESUS COELHO 9,577 1º

. Reserva à Pessoa com Deficiência Não houve candidato/a inscrito/a

. Reserva aos Negros Não houve candidato/a inscrito/a

. 4 - Direito Público - Adjunto A - 40h DE - Campus

Arapiraca/Sede

Ampla concorrência BASILE GEORGES CAMPOS CHRISTOPOULOS 8,464 1º

. Ampla concorrência MARCELO BARROS JOBIM 8,436 2º

. Ampla concorrência DANIELLE SALES ECHAIZ ESPINOZA 8,376 3º

. Reserva à Pessoa com Deficiência Não houve candidato/a inscrito/a

. Reserva aos Negros Não houve candidato/a aprovado/a

. 5 - Estágios Supervisionados e Prática Pedagógica do Esporte -

Adjunto A - 40h DE - Campus Arapiraca/Sede

Ampla concorrência MARCOS ANTÔNIO MATTOS DOS REIS 7,882 1º

. Ampla concorrência IRINALDO DEODATO SILVA 6,897 2º

. Reserva à Pessoa com Deficiência Não houve candidato/a aprovado/a

. Reserva aos Negros IRINALDO DEODATO SILVA 7,722 1º

. 6 - Farmacologia - Adjunto A - 40h DE - Campus Arapiraca/Sede Ampla concorrência LAÉRCIA KARLA DIEGA PAIVA FERREIRA 8,5 1º

. Reserva à Pessoa com Deficiência Não houve candidato/a inscrito/a

. Reserva aos Negros Não houve candidato/a aprovado/a

. 7 - Ginecologia/Obstetrícia - Auxiliar - 20h - Campus

Arapiraca/Sede

Ampla concorrência IGOR DUARTE DE OLIVEIRA 8,976 1º

. Ampla concorrência ANA LÍVIA SANTOS BARROS 7,596 2º

. Reserva à Pessoa com Deficiência Não houve candidato/a inscrito/a

. Reserva aos Negros Não houve candidato/a inscrito/a

. 8 - Ortopedia - Auxiliar - 20h -Campus Arapiraca/Sede Ampla concorrência Não houve candidato/a aprovado/a

. Reserva à Pessoa com Deficiência Não houve candidato/a inscrito/a

. Reserva aos Negros Não houve candidato/a inscrito/a

. 9 - Otorrinolaringologia - Auxiliar - 20h - Campus Arapiraca/Sede Ampla concorrência KATIANNE WANDERLEY ROCHA 9,188 1º

. Ampla concorrência MIRELLA KALYNE CAVALCANTE MAGALHÃES 8,694 2º

. Ampla concorrência JANINE SILVA CARVALHO 7,767 3º

. Reserva à Pessoa com Deficiência Não houve candidato/a inscrito/a

. Reserva aos Negros Não houve candidato/a inscrito/a

. 10 - Pediatria - Auxiliar - 20h -Campus Arapiraca/Sede Ampla concorrência MIRNA DE ARAÚJO COSTA 8,9 1º

. Reserva à Pessoa com Deficiência Não houve candidato/a inscrito/a

. Reserva aos Negros Não houve candidato/a inscrito/a

. 11 - Processo de Enfermagem, Procedimentos do Cuidado e

áreas afins - Adjunto A - 40h - Campus Arapiraca/Sede

Ampla concorrência ANDREY FERREIRA DA SILVA 8,692 1º

. Ampla concorrência WALLISON PEREIRA DOS SANTOS 8,328 2º

. Ampla concorrência PRISCILA SILVA PONTES PEREIRA 7,428 3º

. Ampla concorrência WANDERLEI BARBOSA DOS SANTOS 7,34 4º

. Reserva à Pessoa com Deficiência Não houve candidato/a inscrito/a

. Reserva aos Negros Não houve candidato/a aprovado/a

. 12 - Saúde do Adulto, Saúde do Idoso e Saúde Mental - Adjunto

A - 20h - Campus Arapiraca/Sede

Ampla concorrência THAYSE GOMES DE ALMEIDA 8,08 1º

. Ampla concorrência ANA CAROLINE MELO DOS SANTOS 7,845 2º

. Ampla concorrência WILLAMS HENRIQUE DA COSTA MAYNART 7,832 3º

. Ampla concorrência WBIRATAN DE LIMA SOUZA 7,549 4º

. Reserva à Pessoa com Deficiência Não houve candidato/a aprovado/a

. Reserva aos Negros Não houve candidato/a aprovado/a

. 13 - Zootecnia - Adjunto A - 40h DE - Campus Arapiraca/Sede Ampla concorrência MARISA SILVA BASTOS 8,672 1º

. Ampla concorrência ROMÁRIO PARENTE DOS SANTOS 7,282 2º

. Reserva à Pessoa com Deficiência Não houve candidato/a inscrito/a

. Reserva aos Negros Não houve candidato/a aprovado/a

. 14 - Ensino de Ciências e Biologia - Adjunto A - 40h DE -

Campus Arapiraca/Penedo

Ampla concorrência DAVID GADELHA DA COSTA 9,045 1º

. Ampla concorrência ELAINE FERNANDA DOS SANTOS 7,781 2º

. Ampla concorrência CAMILA CUNHA 6,835 3º

. Reserva à Pessoa com Deficiência Não houve candidato/a inscrito/a

. Reserva aos Negros Não houve candidato/a aprovado/a

. 15 - Pesca, Embarcações e Equipamentos - Adjunto A - 40h DE -

Campus Arapiraca/Penedo

Ampla concorrência RÔMULO PIRES 8,049 1º

. Ampla concorrência PRISCILA COSTA REZENDE 7,306 2º

. Reserva à Pessoa com Deficiência Não houve candidato/a inscrito/a

. Reserva aos Negros Não houve candidato/a aprovado/a

. 18 - Estratégias e Organizações - Adjunto A - 40h DE - Campus

do Sertão/Santana do Ipanema

Ampla concorrência INAJÁ ALLANE SANTOS GARCIA 8,633 1º

. Reserva à Pessoa com Deficiência Não houve candidato/a inscrito/a

. Reserva aos Negros Não houve candidato/a aprovado/a

. 20 - Medicina Veterinária - Adjunto A - 40h DE - CECA Ampla concorrência BEATRIZ MARIA DE ALMEIDA BRAZ 7,8 1º

. Ampla concorrência AMANDA DE LUCENA PEDRAL 7,757 2º

. Reserva à Pessoa com Deficiência Não houve candidato/a aprovado/a

. Reserva aos Negros Não houve candidato/a inscrito/a

. 21 - Eletrotécnica, Instrumentação e Controle - Adjunto A - 40h

DE - CTEC

Ampla concorrência JAMILE PINHEIRO NASCIMENTO AMOAH 8,949 1º

. Ampla concorrência IVAN DA SILVA 7,731 2º

. Ampla concorrência ROANA D'ÁVILA SOUZA MONTEIRO 7,564 3º

. Ampla concorrência ÍTALO ANDRÉ CAVALCANTI DE OLIVEIRA 7,457 4º

. Reserva à Pessoa com Deficiência Não houve candidato/a inscrito/a

. Reserva aos Negros JAMILE PINHEIRO NASCIMENTO AMOAH 8,733 1º

. 22 - Estudos Literários - Adjunto A - 40h DE - FALE Ampla concorrência LUIZ EDUARDO DA SILVA ANDRADE 7,997 1º

. Ampla concorrência THIAGO HENRIQUE FERNANDES PEREIRA 7,795 2º

. Ampla concorrência ALAN BRASILEIRO DE SOUZA 7,741 3º

. Reserva à Pessoa com Deficiência Não houve candidato/a aprovado/a

. Reserva aos Negros ALAN BRASILEIRO DE SOUZA 8,655 1º

. 23 - Estudos Literários - Adjunto A - 40h - FALE Ampla concorrência ANA XIMENES GOMES DE OLIVEIRA 9,2 1º

. Reserva à Pessoa com Deficiência Não houve candidato/a aprovado/a

. Reserva aos Negros Não houve candidato/a aprovado/a

. 24 - Literaturas em Inglês e Estudos Culturais - Adjunto A - 40h

DE - FALE

Ampla concorrência FELIPE BENICIO DE LIMA 8,729 1º

. Ampla concorrência DAYANE EVELLIN DE SOUZA FRANCISCO 8,643 2º

. Reserva à Pessoa com Deficiência Não houve candidato/a inscrito/a

. Reserva aos Negros DAYANE EVELLIN DE SOUZA FRANCISCO 7,359 1º

. 25 - Anestesiologia - Auxiliar - 40h - FAMED Ampla concorrência ANA CLARA MONTEIRO LARANJEIRA 8,433 1º

. Reserva à Pessoa com Deficiência Não houve candidato/a inscrito/a



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023111300055

55

Nº 215, segunda-feira, 13 de novembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

. Reserva aos Negros Não houve candidato/a inscrito/a

. 27 - Infectologia - Auxiliar - 40h - FAMED Ampla concorrência DIEGO AUGUSTO MEDEIROS SANTOS 8,805 1º

. Reserva à Pessoa com Deficiência Não houve candidato/a aprovado/a

. Reserva aos Negros Não houve candidato/a aprovado/a

. 28 - Psiquiatria - Auxiliar - 40h - FAMED Ampla concorrência ALLAN MAIA ANDRADE DE SOUZA 8,791 1º

. Ampla concorrência TAINA DE CARVALHO GONCALVES 7,511 2º

. Reserva à Pessoa com Deficiência Não houve candidato/a inscrito/a

. Reserva aos Negros Não houve candidato/a aprovado/a

. 29 - Reumatologia - Auxiliar - 40h - FAMED Ampla concorrência LAIS QUINTILIANO PEDROZA 9,119 1º

. Ampla concorrência LARISSA DA SILVA PINTO 9,082 2º

. Ampla concorrência BRENDA CAVALCANTI COSTA BARROS 7,043 3º

. Reserva à Pessoa com Deficiência Não houve candidato/a inscrito/a

. Reserva aos Negros Não houve candidato/a inscrito/a

. 30 - Saúde da Criança - Auxiliar - 40h - FAMED Ampla concorrência DAYSE ISABEL COELHO PARAISO BELEM 8,692 1º

. Ampla concorrência NATHALIA MARIA DA MOTA SOUZA 7,879 2º

. Reserva à Pessoa com Deficiência Não houve candidato/a inscrito/a

. Reserva aos Negros Não houve candidato/a inscrito/a

. 31 - Projeto em Design - Adjunto A - 40h - FAU Ampla concorrência LAYANE NASCIMENTO DE ARAUJO 8,00 1º

. Reserva à Pessoa com Deficiência Não houve candidato/a aprovado/a

. Reserva aos Negros Não houve candidato/a inscrito/a

. 32 - Métodos Quantitativos Aplicados às Ciências Sociais -

Adjunto A - 40h DE - FEAC

Ampla concorrência REILI AMON HA VIEIRA DOS SANTOS 8,323 1º

. Ampla concorrência EWERTON FELIPE DE MELO ARAUJO 7,121 2º

. Ampla concorrência MARCELO DAVI SANTOS 6,734 3º

. Reserva à Pessoa com Deficiência Não houve candidato/a inscrito/a

. Reserva aos Negros Não houve candidato/a aprovado/a

. 33 - Teoria Macroeconômica - Adjunto A - 40h DE - FEAC Ampla concorrência SYLVIO ANTONIO KAPPES 8,289 1º

. Ampla concorrência PATIEENE ALVES PASSONI 7,9 2º

. Ampla concorrência FABRÍCIA JÓISSE VITORINO CARVALHO 7,284 3º

. Reserva à Pessoa com Deficiência Não houve candidato/a inscrito/a

. Reserva aos Negros Não houve candidato/a aprovado/a

. 34 - Cirurgia - Adjunto A - 20h - FOUFAL Ampla concorrência VALTUIR BARBOSA FELIX 8,252 1º

. Ampla concorrência PEDRO HENRIQUE DA HORA SALES 7,966 2º

. Reserva à Pessoa com Deficiência Não houve candidato/a inscrito/a

. Reserva aos Negros Não houve candidato/a inscrito/a

. 35 - Estomatologia - Adjunto A - 20h - FOUFAL Ampla concorrência LUIZ ARTHUR BARBOSA DA SILVA 9,048 1º

. Ampla concorrência HÍTTALO CARLOS RODRIGUES DE ALMEIDA 8,043 2º

. Ampla concorrência JOÃO AUGUSTO VIANNA GOULART FILHO 7,916 3º

. Reserva à Pessoa com Deficiência Não houve candidato/a inscrito/a

. Reserva aos Negros Não houve candidato/a inscrito/a

. 36 - Periodontia - Adjunto A - 40h - FOUFAL Ampla concorrência NARA SANTOS ARAUJO 8,476 1º

. Ampla concorrência DIEGO MOURA SOARES 8,184 2º

. Ampla concorrência MARIANA SALES DE MELO SOARES 7,228 3º

. Reserva à Pessoa com Deficiência Não houve candidato/a inscrito/a

. Reserva aos Negros Não houve candidato/a aprovado/a

. 37 - Saúde Coletiva - Adjunto A - 40h - FOUFAL Ampla concorrência ELISA MIRANDA COSTA 8,647 1º

. Ampla concorrência MARILIA DE MATOS AMORIM 7,882 2º

. Reserva à Pessoa com Deficiência Não houve candidato/a aprovado/a

. Reserva aos Negros Não houve candidato/a aprovado/a

. 38 - Física da Atmosfera, Álgebra para Meteorologia e

Sensoriamento Remoto por Radar - Adjunto A - 40h DE - ICAT

Ampla concorrência THOMÁS ROCHA FERREIRA 8,29 1º

. Ampla concorrência HELDER JOSE FARIAS DA SILVA 7,994 2º

. Reserva à Pessoa com Deficiência Não houve candidato/a inscrito/a

. Reserva aos Negros Não houve candidato/a aprovado/a

. 39 - Bacteriologia e Micologia - Adjunto A - 40h DE - ICBS Ampla concorrência THAIS FERNANDA DE CAMPOS FRAGA DA SILVA 9,307 1º

. Ampla concorrência FRANCIELLE PELEGRIN GARCIA 8,813 2º

. Reserva à Pessoa com Deficiência Não houve candidato/a aprovado/a

. Reserva aos Negros Não houve candidato/a aprovado/a

. 40 - Ensino de História - Adjunto A - 40h DE - ICHCA Ampla concorrência WILLIAN ROBSON SOARES LUCINDO 8,749 1º

. Ampla concorrência ANA PAULA SILVA SANTANA 7,878 2º

. Ampla concorrência LIDIANE ELIZABETE FRIDERICHS 7,498 3º

. Reserva à Pessoa com Deficiência Não houve candidato/a inscrito/a

. Reserva aos Negros WILLIAN ROBSON SOARES LUCINDO 8,491 1º

. Reserva aos Negros ANA PAULA SILVA SANTANA 7,888 2º

. 41 - Estágio Curricular Supervisionado (Artes/Teatro) - Adjunto A

- 40h DE - ICHCA/Teatro

Ampla concorrência DANIELA BENY POLITO MORAES 8,392 1º

. Ampla concorrência RENATA CELINA DE MORAIS OTELO 8,346 2º

. Ampla concorrência JOÃO VÍTOR FERREIRA NUNES 7,51 3º

. Ampla concorrência ALEXANDRE GANDOLFI NETO 7,171 4º

. Reserva à Pessoa com Deficiência Não houve candidato/a aprovado/a

. Reserva aos Negros Não houve candidato/a aprovado/a

. 42 - Bioquímica - Adjunto A - 40h DE - IQB Ampla concorrência LETÍCIA ANDERSON BASSI 9,562 1º

. Ampla concorrência GEOVANE DIAS LOPES 8,589 2º

. Ampla concorrência CLELTON APARECIDO DOS SANTOS 8,39 3º

. Ampla concorrência ALLYSON ANDRADE MENDONÇA 8,165 4º

. Ampla concorrência ISRAEL JOSE PEREIRA GARCIA 7,865 5º

. Reserva à Pessoa com Deficiência Não houve candidato/a aprovado/a

. Reserva aos Negros Não houve candidato/a aprovado/a

. 43 - Ensino de Química - Adjunto A - 40h DE - IQB Ampla concorrência ELIEMERSON DE SOUZA SALES 8,055 1º

. Ampla concorrência RAFAEL MARTINS MENDES 7,674 2º

. Ampla concorrência WELICA PATRICIA SOUZA DE FREITAS 7,405 3º

. Ampla concorrência ANTONIO CESAR BATISTA ALVINO 6,794 4º

. Reserva à Pessoa com Deficiência Não houve candidato/a inscrito/a

. Reserva aos Negros Não houve candidato/a aprovado/a

Art. 2º As nomeações obedecerão aos itens 7.1.3, 7.1.3.1, 7.1.3.2, 7.1.3.3. 7.1.3.4, 7.1.3.5 e 7.1.3.6 do Edital nº 08 de 13 de abril de 2023, publicado no D.O.U. em 17/04/2023,
seção 3, p. 43-61 e suas retificações.

Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA


